
Ruch
 

 
001 

Společen
‐ k přílež
sestavil J
‐ rozděle
‐ vznik n
 
Škola ná
‐autoři o
‐ Svatop
‐ Eliška K
 
Svým 
obrozen
vlastene
literatur
Často se
 

 
Eliška kr
Roku 18
BÁSNICTV

naplňuje
Krásnoh
byl příliš
 

Svatop
‐ studov
‐ 1879 – 
‐ psal ep
‐ řešil so
‐ do alm
Starý muž
nikdy nem

JESTŘÁB 
  ‐

‐
b
v

LEŠETÍNS
  ‐

‐
v
s

‐

hovci a
nská situace
žitosti polože
Josef Václav 
ení UK na čás
ových uměle

árodní 
okolo almana
luk Čech 
Krásnohorská

dílem  na
ecký  pro
eckou a polit
a byla úzce s
e obraceli do 

rásnohorská 
77 se v Časo
VÍ ČESKÉHO, v
e v podstatě 
orskou ideál
š závislý na im

pluk Čech 
al právnicko
znovu zaklá

pické sklady, 
ciální problé
anachu RUCH
ž na břehu Ba
měl vzdávat. V

KONTRA HRD

‐ krátký rom
‐  úředník  Hrd
bankrotu. Rod
v době, kdy pe

KÝ KOVÁŘ 
‐ spor mezi č
‐ kovář měl p

vzepře.  Velký
s pocitem, že 

‐ psáno písňo

a lumír
e 
ení základníh
Sládek 
st německou
eckých organ

achu RUCH 

á  

aplňovali  č
ogram.  P
ickou poezii,
spjata s náro
české národ

‐‐ L

a kritika 
pise Národn
v němž spisov
obrozenecký
em. Pravým 
mpulsech z c

u fakultu, ale
dá časopis K
prózu, povíd
émy; satirik 
H přispěl bás
altského moře
Vyjadřoval tím

LIČKA 
án, z jeho zk
dlička  si  půjčí

dina musí roz
eníze splácí, s

českým kovář
rodat svou ko

ý  vlastenec. 
svou rodnou 

ovou formou

rovci 

ho kamene N

u a českou 
nizací: Uměle

český  náro
Psali  zejm
, požadovali
odními tradic
dní minulosti

Literární krit

ího muzea o
vatelka hovo
ý program če
opakem byl
izích literatu

e tíhl k litera
Květy 
dky 

sní HUSITA NA

e (symbol jeho
m nesouhlas s

kušeností jak
í  peníze  od  l

prodat své vě
se pan Hrdličk

řem a něme
ovárnu, aby se

Přichází  vojs
zem nedal na

u 

1 

Národního div

ecká beseda 

odně 
ména 
, aby 
cemi. 
. 

Škol
‐ kol
‐ Jul
‐ Jar
 
Tito 
liter
liter
přejí
zápa

tika a její vliv

objevuje stať
ořila o své př
eské literatu
 Vrchlický, kt
ur. Tak byl sp

tuře 

A BALTU  
o konce) potká
nadvládou Ra

o právníka 
ichváře,  ale 

ěci, ale i tak to
a zabíjí. 

ckým podnik
e mohlo něco 

ko,  aby  vyda
darmo. 

vadla vzniká 

atd. 

la kosmopol
lem časopisu
ius Zeyer 
roslav Vrchlic

spisovatelé 
aturu v co n
atury.  Pro
ímali  četné
adoevropské

v na literatur

ť Elišky Krásn
edstavě bás
ry. Právě tak
terý pro ni n
por, který se v

ává mladíka, v
akouska. 

nemůže  splat

o nestačí. Přít

katelem. 
vybudovat, o

al  svou  ková

roku 1868 a

itní 
u LUMÍR (maj

cký 

preferovali 
ejvětší míře 
oto  prostře
é  podněty 
é. 

u ‐‐ 

nohorské OBR

níka ryze nár
kový spisovat
ebyl dost os
vlekl několik

vypráví mu o s

tit, má  rodině

tel jeho dcery

on odmítá a je

rnu.  Při  této

#
almanach Ru

jitelem byl Sl

snahu zapoj
do kontextu
ednictvím 

z ciziny, 

RAZ NOVĚJŠÍH

rodního, jenž
tel byl pro 
sobitý, ale př
k let, na světě

své cestě. Že b

ě  oznámit,  že

y chce zaplatit

e nucen silou, 

o  vzpouře  je 

#14
ch, který 

ládek) 

it českou 
u světové 
překladů 
zejména 

HO 

ž 

edevším, 
ě. 

by se 

e  jdou  do 

t za dluhy, 

ale i té se 

zastřelen 

4



Ruch
 

 
001 

PÍSNĚ OT
  ‐
  ‐

‐
o
o
z

‐

VE STÍNU
dětství p
VÝLET PA
VÝLET PA

‐
m

v

POVÍDKY 
 

Josef V
‐ pocház
‐ studov
‐ redakto
‐ dělal vy
‐ psal do
‐ po příje
‐ překlád
‐ v osobn
 
Reakce n
NA HROB

nad dem
AMERICK

BÁSNĚ  
‐
‐

 
Tvorba p
 ZLATÝ M
 
JISKRY NA
SVĚTLOU
  ‐

‐
NA PRAH

ZE ŽIVOTA
‐

hovci a
TROKA 
‐ lyrické, poli
‐ horda otrok
‐ o mladém ot

otrokářem, pr
objeví. On ji n
zachrání ho, a

‐ Dílo je alego
U LÍPY – epos;
prožil na Peru
ANA BROUČKA
ANA BROUČKA
‐  cyklus  fanta
měšťák – cha

velmi oceňová

 S PANEM BRO

Václav Slá
zí z chudých p
al na akadem
or v novinách
ychovatele v
o českých nov
ezdu do USA
dal divadelní 
ním životě m

na pobyt v U
BECH INDIÁNS

mokracií, kter
KÉ OBRÁZKY 

‐ věnuje se z
‐ propojil se 

pro děti 
MÁJ, SKŘIVÁNČ

A MOŘI – stál
 STOPOU 
‐ jeho nejlép
‐ básně jako 
U RÁJE ‐ vlast
A  
‐ napsal jako

a lumír

itický rámec 
ků, nejstarší 
trokovi, který 

rvně si nevěří,
nechce nechat
ale on se už vz

orií boje za p
; rámcový př
uci. 
A DO MĚSÍCE 
A DO 15. STOL
asticko‐humo

mtivý, závistiv

áno. 
OUČKEM 

dek 
poměrů; mě
mickém gym
h 
v americké ro
vin z Ameriky
A  byl zklamán
í hry od Shak
měl smůlu; dv

USA 
KÝCH – zde v
rá pro dolar 

de smrti své
smrtí indián

ČÍ PÍSEŇ, ZVO

le pesimistic

pe hodnocen
povídky; opt
tenecká, hla

o odpověď na

rovci 

z nich vyprá
získá svobod

, později se za
t, vrhne se na 
zdává a na stá

práva národa
říběh + vyprá

LETÍ  
ristických  a  s

vý. Dostává se

l velkou úctu
náziu 

odině, učil zd
y jako splátk
n, očekával d
kespeara (33 
vě manželky

vyjadřuje své
neváhá nem

 ženy a dítět
ů v Americe

NY A ZVONKY

ké nálady, co

á sbírka 
timistické, fi
vně husitské

a Nerudovu k

2 

ví a ostatní m
u v pralese. P

amilují, ovšem
vojáky, voják 
ří se vrací zpě

a a bylo velic
ávěné příběh

satirických  vy

e mezi husity,

u k obyčejný

de děti česky
ku půjčky na 
demokracii, a
dramat), By

 okouzlení a
ilosrdně likv

te – žalozpěv

ož mu bylo v

lozofické; m
é dějiny; má t

kritiku 

mu závidí, že
ozději potkáv

m při cestě pro
na něj namíří

ět mezi otroky

ce úspěšné a 
hy; jde o vzpo

yprávění  o M

, kde se proje

m lidem 

 
cestu do USA
ale v té době
yrona… 

merickou př
vidovat půvo

vy 

vytýkáno; vzp

iniatury 
tu speciální o

e poznal svob
á mladou žen

o vodu ji dva o
í zbraní, ona m
y. 

velice často
omínky auto

atěji  Broučko

evuje jeho zba

A a publikov
ě vrcholili ho

írodou, před
dní obyvatel

pomínky na p

oddíl o dětec

#
bodu 
u, která utíká

otrokáři náhod
mu skočí do rá

 vydáváno‐ 
ra, který něk

ovi.  Brouček  j

abělost. Husits

vali se v NL 
ony na indián

devším ale oh
stvo 

první ženu E

ch (ale ne pr

#14

 před 

dou 
ány, 

kolik let v 

je  typický 

ství je zde 

ny 

hromení 

milii 

ro děti) 

4



Ruch
 

 
001 

‐
‐

SLUNCEM
 

Jarosla
‐ vlastním
‐ pocház
‐ 10 sour
‐ zamilov
dítě /Mi
Ještě se 
‐ bylo m
 
Přínos d
‐ hodně 
 
Cyklus Z
 ‐ myšlen
‐ průřez 
‐ stěžejn

1
2
3

‐ význam
 
Lyrické s
Z HLUBIN
VITORIA 
platonic
ROK NA J
OKNA V B
‐ Psáno v
krizí 
 
Epické sb
DUCH A S

Starověk
rozumu.
SELSKÉ BA
(hrabě B
díla spoč
sbírky vy
 
 

hovci a
‐ jeho básně 
‐ hodně úvah
M A STÍNEM – 

av Vrchlick
m jménem E
zí z chudé rod
rozenců 
val se do Sof
lada/, další d
do něj kritic
u vytýkáno, ž

o české liter
překládal a z

LOMKY EPOPE

nka podat ob
dějinami: vy

ní sbírky: DUC

1. raná řada 
2. – věnuje s
3. – blíží se s
mnou část tvo

sbírky 
N – věnoval H
COLONA – zh
ká láska 
JIHU – vytýká
BOUŘI (za tro
v krizi, jedna

bírky 
SVĚT – kolísá
ké Řecko je s
 (patří do cy
ALADY – jedn
Breda). Zachy
čívá v myšlen
yplývá, že kaž

a lumír
byly čistě re
h o životě a s
písňová form

ký 
mil Frída 
diny, byl vyc

fie Podlipské
dvě děti měla
ky pustil Ma
že nepsal nic

ratury 
zkoušel tak i 

EJE 
braz celého l
ybíral si zlom
CH A SVĚT, DĚ

– hodně se z
se středověku
současnosti, 
oří česká tém

Hálkovi 
hodnotil zde 

áno, že popis
ochu lásky še
k v tuto dob

ní mezi optim
symbolem op
klu Zlomky e
ná se o sociál
ycují lidovou 
nce, že člově
ždé zlo musí

rovci 
eflexivní poez
smrti 
ma, krátké bá

hováván u je

 – vzal si nak
a se Seiferte
char a lumíro
c původního

napodobova

idstva, v něk
ové momen
ĚDICTVÍ TANTA
zaobíral pers
u (až do 18. S
hodně se dív
matika: SELSK

svůj vztah k

suje cizí, itals
el bych světa 
bu (90. léta) p

mismem a pe
ptimismu. Vo
epopeje) 
lní baladu na
bouři. Vrchl

ěk nikdy nesm
í být potrestá

3 

zie; říká jim n

ásně 

ednoho strýc

konec její dce
m, který se d
ovci. 
. 

at jejich styly

kolika sbírkác
ty; žádná sys
ALOVO, BREV
spektivami li
Století) 
vá do budou
KÉ BALADY, M

Sofii Podlips

skou krajinu 
kraj…) 
probíhal spo

esimismem. 
olá po harmo

a téma skute
ický zachycu
mí vzdát svůj
áno. Chce vz

nekrology – 

ce – faráře –

eru, aby moh
do ní zamilov

y (rondo…) 

ch; inspirová
stematika; h
ÍŘ MODERNÍH

dstva; spadá

cnosti 
MÝTY 

ské; hl. hrdin

a že život vid

r s lumírovci

dává zde do
onii s přírodo

ečných událo
uje především
 boj. Člověk 
zbudit národ 

ze života jiný

celý život m

hli být spolu.
val. Až to zjis

án V. Hugem 
odně se věn
HO ČLOVĚKA 
á sem antika 

ka se zamilu

děl až moc ro

 a jednak pro

o souvislosti u
ou. Věří v lids

ostí. z přelom
m mezní oka
musí stát za
k boji za svá

#
ých 

u pomáhal 

. S dcerou So
stil, tak se zh

oval antice 

je do Mickel

omanticky. 

ocházel man

umění a rozu
ské poznání 

mu 17.a 18. st
mžiky. Idea t
 svými názor
á práva. 

#14

ofie měli 
routil. ‐

langela – 

nželskou 

um, 
a sílu 

tol. 
tohoto 
ry. Ze 

4



Ruch
 

 
001 

Dramata
Trilogie H
  ‐
NOC NA K
 
 

Julius Z
‐ narodil
‐ studov
‐ procest
‐ náměty
francouz
‐ jeho po
 
Poezie –
VYŠEHRA
OSSIANŮ

KAROLÍN
věrnost, 
 
Próza 
DŮM U T
Paříži. 
TŘI LEGEN
  1

‐
ž
2
3
-
z
p
U
k
z

RADÚZ A
Hlavním 
zabije a s
zajat král
vzplanutí
Mahulen
Kletbu se
zemřít, př
matka ro

hovci a
a 
HIPPODAMIE 
‐ NÁMLUVY P
KARLŠTEJNĚ 

Zeyer 
 se v bohaté
al techniku v
toval Evropu
y čerpal nejč
zských nebo 
oezie je přev

– epika 
AD – z historie
V NÁVRAT 
SKÁ EPOPEJ –
 čestnost). 

TONOUCÍ HVĚZ

NDY O KRUCIF

1) INSULTUS =
‐ vypráví o m
žebráka, jako
2) EL CHRISTO
3) SAMKO PTÁ

-  Samko  je  ve
zvířaty. Rozum
pracovat  na  s
Ujmou se ho 
krucifixem. Sa
začnou uctíva

 MAHULENA –
hrdinou  je Ra
spícího Radúz
em Stojmírem
í Mahuleny k 
a se vydá Rad
e naplní při ná
ři této myšlen
zhodne topol 

a lumír

 
PELOPOVY, SM

é pražské rod
ve Vídni, ale 
u, neměl fina
častěji z dávn
ruských.  
ážně epická 

e Čech 

– Chtěl vytvoř

ZDY – příběh

FIXU – tři pov
= nepomstěn
mladé sochař
o model ukři
O DE LA LUZ =
ÁK 
enkovský pro
mí proto  řeči 
stavbě  hradu
teprve v  jedn
amkovi se Kris
t jako světce,

– jediné jeho
adúz, který za
ze najde  jeho 
m a královnou
Radúzovi,  s  j
dúze vysvobo
ávratu do Rad
nce se mění v 
porazit a tímt

rovci 

MÍR TANTALŮV

dině; matka p
zajímal se sp
nční problém
né historie, m

a má často n

řit epopej o 

h mladého m

vídky se spole
ný 
ce, která chc
žování a zab
= Kristus svět

osťáček, který 
ptáků. Když m

u.  Po  návratu
nom klášteře,
sta na kříži zže
 protože zjistí

o drama; poh
abloudí při  lov
sluha, který 

u Runou. Radú
jejich  láskou 
odit. Při útěku
dúzova králov
topol u které
to činem je kl

4 

V, SMRT HIPP

původem žid
píš o humani
my 
mytologie, bá

nostalgický r

historii lidstv

edika a jeho

ečným téma

ce udělat co 
bíjí ho, aby za
tlý – ve Špan

vyrůstal dale
mu  je patnác
  nachází  Sam
, ale neberou
elí a nosí mu j
í, že byl ve spo

hádka, hudb
vu bílého  jele
se s ním ode
úz zde spatří n
však nesouhl
u  jsou však př
vství. Radúz z
ého často Rad
etba královny

PODAMIE 

dovka 
tní vědy 

ájí a pověstí, 

áz. 

va. Týká se h

o přítele básn

tem ukřižová

nejvěrnější s
achytila věrn
ělsku, Toledu

eko od  lidí  v 
t  let, odvlečo
mko  chatrč  vy
u ho vážně. N
ídlo. Naučí se
ojení se samot

u složil Suk, 
ena do královs
bírá zpět do  j
něžnou a lask
así a proto R
řistiženi králov
apomíná na M
úz truchlí a je
y Runy prolom

a to nejen č

hlavně rytířsk

níka, částečn

ání 

sochu ukřižo
ost. Nebrala
u 

lese,  jen  se  s
ou ho vojáci z
ypálenou  a  c
echají ho pře
e s ním rozmlo
tným Synem č

natočena i fi
ství krále tatr
jeho královstv
avou Mahule
adúze nechá 
vnou, která n
Mahulenu a z
e ho matce se
mena 

#

eských, ale i 

ké doby (stat

ě se odehráv

ování, najme 
a to jako vraž

svou babičkou
z  lesní samoty
elý  kraj  vydr
espávat v mal
ouvat a po sm
člověka, Ježíše

ilm 
ranského. Bílé
ví. Při zpátečn
nu. Královna 
přikovat na O

nad nimi vzne
zoufalá Mahu
e více vzdaluje

#14

tečnost, 

vá v 

si 
ždu. 

u, ptáky a 
y a přinutí 
ancovaný. 
é kobce s 

mrti ho lidé 
em. 

ého  jelena 
ní cestě  je 
se dozví o 
Orlí  skálu. 
se kletbu. 
lena touží 
e, proto se 

4


